

Numura tēma: "Agenda 2000 revised"

Ievadvārds

Šī gada februārī kluba "EiroBaltija" aizsāk jauna diskusiju ciklu, veltītu Latvijas uzstāšanās pamāksmei un pastāvīgām problēmām, vīzoties uz Eiropas SAVIENĪBU. Jau dažu mēnešus mūsu sabiedrībā tiek apspriesti jautājumi, kas radušies pēc Helsinki samita, kad Latvija tika uzskaitīta sīkt iestāšanās sarakstā ar ES. Tai pat laikā, jaunatnes uzskati, diemžēl, ir reti dzirdami, un tāda situācija, pēc mūsu domām, nebūt nav apmierinoša.

Tiesa gan, eksistējošās informācijas apjoms tagad jau ir visai plašs, bet vai vienmēr tas spēj apmierināt jaunatnes vajadzības? Princīps "kas redz, tas zina" dotāja gadījumā no pārāk labi darboties. Informācijas jēga vispār ir neapmaksājama. Tālab mēs piedāvājam no tikai apriņķi pieejamo informāciju, bet arī, diskutējot, notikt savs individuālo kursu – sekojot līdī aktualitāšu notikumiem, vēstot, korektēt un pusēt savu uzskatu.

Mēs tiekot laipni aicināti piedalīties mūsu organizācijas diskusijās, kā arī izteikt savu viedokli, rakstot mums. Nepieciešam apstākļos mūs veicināsim jaunatnes doma ieviešanā.

Ar cieņu un cerēt uz sadarbību,

Projekts "Latvija pirms un pēc Helsinki samita 1999 gada decembrī" vadītāji
Romāns un Iveta

Februāris bija visai nozīmīgs mēnesis Latvijai, tiecoties uz Eiropas Savienību. Rīgu apcietnēja Eiropas Komisijas prezidenta Romano Prodi un komisārs ES paplašināšanas jautājumos Ginters Ferloigens. Savukārt, Briseļā tika uzskaites oficiālais saraksts ar ES, kurās noslēdzoties, Latvija varētu kļūt par pilntiesīgu Eiropas Savienības dalībvalsti, ja mūsu tauta to atbalstīs. Šajā Latvijas sabiedrībā nozīmīgi leikā Eiropas integrācijas procesa aspekti tika apspriesti arī neformālā kā gaisotnē – starp Eiropas Komisijas delegācijas vadītāju Latvijā Veisu kungu (H.E. Mr. Weiss) un studijuho jaunatni. 21.februārī Latvijas Universitātes telpās noritēja projekta "Latvija pirms un pēc Helsinki samita 1999 gada decembrī" pirmtā diskusija, kas bija veltīta tēmai "Agenda 2000 revised".

EK delegācijas vadītājs turmtā izkļūstīja svarīgākās niiances, kas veicinājās mūsu valsts pamāksme kā ES kandidātvalstij. Tāpat tika uzsvērti uzdevumi, kurus Latvijai turmtākajā laikā mēķies atrisināt. Pievienošanās kopējai Eiropas saimei nav tikai kandidātvalsts mēķies, tas sakrīt ar Eiropas Savienības interesēm. Tiklaidis leikā bija atkārtojs jūa Helsinki samitā izskaidrojais viedoklis, ka ES paplašināšanās process vēl vairāk nostiprinās stabilitāti Eiropā, tāda, cik veiksmīgi un ātri risinātos Latvijas tālākie integrācijas pamāksme, būs atkarīgs no mums pašiem. Tā, piemēram, atbilstot uz jautājuma, vai Latvija varīs panākt lganitju, Veisu kungs norādīja, ka protams, vienlaidīgu Baltijas valstu uzņemšana ES ir iespējama. Tas pat būtu vieglāk realizējams variants. Pirmkārt, starp Baltijas valstīm jau pusēt sarestartājū sadarbība, un iestrādātie mehānismi harmoniski leikājas ES struktūrā. Otrkārt, Baltijas valstīm, kopīgi iestājoties ES, pazudīs nepieciešamība pēc papildus robežām savē starpā, jo ES ārējās robežas ir dalībvalsts robežas. Savukārt jebkura kandidātvalsts, kurā būs iepildījusi visus priekšnoteikumus, tika uzņemta Eiropas Savienībā, negaidot, kamēr pārējās pretendentes sasniegs paredzēto līmeni.

Lieldā vērība tika pievērsta arī Latvijas leikājai integrācijai, uzsvērt pilsonības problēmu. Vija Ekselānce akcentēja naturalizācijas veicināšanas svarīgamu un aicināja nepilsoņus ātrāk kļārt paredzēto eksāmenu. Jau vesetu gudu saskaņā ar Amsterdamas lganit Eiropā eksistē jēdciens "ES pilsonis". Līgums nosaka virkni jomu, kurās Eiropas Savienības valsts pilsoņi var vērties pret savu valsti, ja viņi uzskata, ka valsts tiem leģusi kāda no pamatprācībām, un palūgties uz Eiropas Savienības aizstāvību. Latvijā pusēt lēls nepilsoņu skaits, iestājoties ES, vienai mūsu sabiedrības daļai būs liegta iespēja bandīt tādas prasīrocības, kā tiesības brīvi pārvietoties, apmetties uz dēvi, strādāt un mēķies citās ES dalībvalstīs, vērt Eiropas parlamentu u.c. Ja Latvija leikājas ES, sabiedrība, kas uzstie no tiesiski nevienlaidīgām daļām, būs Eiropas Savienības leikāji problēma, kurā rināmt mēķies jau arī Briseļā.



Jautāties tāpat uzstāja interesi par Eiropas Savienības attiecībām ar ASV. Pēc Veisa karga vārdiem, šīs attiecības ir ļoti ciešas, lai gan ir visai pretināgas. No vienas puses, ASV ir ieinteresēta ES nostiprināšanā, jo Eiropa varētu pati sevī reģionā atbalstīt vājāk attīstītas valstis. Bet no otras puses, ES paplašināšanās process nozīmē zīmīgu Amerikas pozīciju zaudēšanu jauno dalībvalstu tirgū, jo Eiropas Savienībā pastāv noteiktas ekonomiskās kvotas, piemēram, lauksaimniecībā.

Atvadoties, Eiropas Komisijas delegācijas vadītājs Latvijā Veisu karga izteica gandarījumu par iespēju tikties ar jaunatni un pārrunāt visai aktuālo integrācijas gaitu par nodotiem jautājumiem, kā arī pauda cerību turpināt uzstāties šo intereso un svarīgo diskusiju doma atpakaļ.

Rakstiet mums – tas ir interesanti !

Veisu karga vārdiem uzstājot diskusijas sakarus ar jaunatni pārliebi sākot ar rullīšu vārdiem dot jaunatni iespēja. Ar nākamā mēnešraksta numuru tiks izveidota rubrika "Mūsu viedoklis", kurā atspoguļos interesantākos jaunāko viedokļus par aplūkotojām tēmām. Turklāt, daudzi Latvijas arhīvs un žurnāla redakcijai labprāt radītu savos izdevumos jaunās pasaulē domas par Latvijas un Eiropas Savienības attiecībām. Īpaši mūs sagaidās atsaucību no jauniešiem Latvijas reģionos, jo organizētojam diskusijās pārsvarā piedalīs Rīgā studējoši jaunieši.

Rakstiet visā – pašiem būs interesanti raksturot, ko darāt vienmērīgā dabūtākos Latvijas nostātos, pie ūsas gan latviski, gan krieviski runājot.

Šeit arī savus jautājumus nākamajām diskusijām, lai zinātnieki godā viesi labāk apzinās, kas tieši jās interesē. No jūsu interesēm arī būs atkarīgi, kādi cilvēki nosūtīsies.

Projekta ietvaros tiks apspriesti Helsinku samita (12./99.) rezultāti, kas skar Latvijas integrāciju ES – pārrunāsim plašu jautājumu apakšu: Ārpolitiskos, ekonomiskos, izglotniskos, sociālos un citus ar to saistītos tematus.

Ieviešu jūsu vēstules, tālruni vai e-pasta ziņojumus ir gaidīts un nepatīk nēvēdēt.

Martā notiks diskusija, vēlīta Latvijas saasniegumiem un problēmām Ārpolitiskā pē Helsinku samita.

Par šīs vietas un norisi informētīm atsevišķi. Jūs varat leģt jebkuru informāciju arī pati ga zemāk norādīto tālruni vai e-pastu.

Kur var atrast plašāku informāciju par dokumentu "Darbkastrība 2000"

1. Agenda 2000. Eiropas Komisijas strādāms par Latvijas pabeidzama izstrādāts Eiropas Savienībā - Eiropas Komisija - 1998-99.ggg.
2. Agenda 2000. Paplašināšanas iespējas - Eiropas Komisija - 1998-28.ggg.
3. Deklarācija E. B. Darba kārtība - 2000 - izskaidro reformāto Deklarācija E. B. Eiropas apvienošanās... integrācija un savienošanās - Rīga, 1998 - 401-402.ggg.
4. Deklarācija E. B. Darba kārtība - 2000 - izskaidro komisāru Deklarācija E. B. Eiropas apvienošanās... integrācija un savienošanās - Rīga, 1998 - 412-440.ggg.
5. Prēmijums G. Wēlms, lai izskaidro EK prezidents Ž.Šarēra par Komisijas strādāms "Agenda 2000" / Latvija un ES 2000 - 1997 - Nr.6 - 3-4.ggg.
6. LR valdības memorānds par ES Komisijas deklarāciju "Agenda 2000 - EK strādāms par Latvijas pabeidzama izstrādāts ES'9 Latvija un Eiropas Savienība 2000 - 1997 - Nr.6 - 24-29.ggg.
7. LR valdības izskaidro rīthas plāns Latvijas integrāciju ES interesētošāms, kas iziet no ES dokumenta "Agenda 2000 - EK strādāms par Latvijas pabeidzama izstrādāts ES'9 Latvija un Eiropas Savienība - 1997 - Nr.7 - 29-38.ggg.
8. Karpļa S. ES rīthas par izskaidro reformāto Agenda - 2000 / Dabūts Būvums - 1999 - 29.nums.
9. Eiropas Komisijas strādāms par Latvijas pabeidzama izstrādāts Eiropas Savienībā / Iegūthas un Kallitā - 1997 - 18.nums - 1-30.ggg.
10. LR valdības izskaidro rīthas plāns Latvijas integrāciju ES interesētošāms, kas iziet no ES dokumenta "Agenda 2000 - EK strādāms par Latvijas pabeidzama izstrādāts ES'9 Iegūthas un Kallitā - 1997 - 18.nums - 31-32.ggg.
11. Agenda 2000: For a stronger and wider Union - European Commission - 1997 - P.128
12. Agenda 2000 implications for Ireland - Institute of European Affairs - 1998 - P.121
13. Agenda 2000: Commission opinion on the Czech Republic's application for membership of the European Union - European Commission - 1997 - P.187
14. A Response to Agenda 2000 from Young Politicians in the Baltic States and Poland - Center for European Policy Studies - 1998 - P.191
15. Agenda 2000: Inter-institutional agreement on the financial perspective directed euro-euro - 1999 - No.77 - P.4-7
16. Agenda 2000: Draft in Swedish makes continued preparations for EU enlargement/euro-euro - 1999 - No.76 - P.2-13
17. Agenda 2000: Quasi - political agreement on process of enlargement/euro-euro - 1998 - No.71 - P.12
18. Council of Ministers Agenda 2000, enlargement and German Presidency priorities/euro-euro - 1998 - No.71 - P.9-10
19. Agenda 2000 EU Enlargement: Parliament builds and plans for candidates/euro-euro - 1999 - No.77 - P.2-4
20. Europe's Agenda 2000: Strengthening and widening the European Union - European Commission - P.21
21. <http://europa.eu.int/comm/agenda2000/index.htm>
22. <http://www.government.org.uk/infocentre/2000agp200.htm>
23. <http://138.205.58.70/serbia/infocentre/2000agp200.htm>

Īpaši paticamais: Eiropas Komisijas delegācija Latvijā par projekta atbalstu, šīs vadītājs Veisu karga un atsevišķi pabeidzētās diskusijās, Eiropas integrācijas biroja bibliotēkai par svarīgo informāciju, Latvijas Universitātes Rīgas Humanitārajiem institūtiem par pabeidzātām tēpmā un Eiropas Kustības Latvijā jaunāko grupai par palīdzību.

Mūsu adrese:

Latvijas Ārpolitiskās institūts, diskusiju klubs "EiroBaltija"

Hilzabotus ieta 57, Rīga, LV 1050, Latvija. Tālrunis: 7286302, tālrunis: 7823089, e-pasts: info@eurobaltija.lv

Eiropbaltija

pārrunu klubs

Mēnešraksts Nr.2.

Projekts "Latvija pirms un pēc Helsinku samita

1993.gada decembarī"

Latvijas Ārpolitikas institūts

Izdevums iznāk latviešu un krievu valodā

Numura tēma: Latvijas Ārpolitikas sasniegumi un problēmas pēc Helsinku samita

Ievadvārds

Ar to mēnešraksta izdevumu pārrunu klubs "Eiropbaltija" uzsāpja iesāko projektu "Latvija pirms un pēc Helsinku samita". Mēnešraksta tēma ir vēlta galvenokārt tādam jaunajam, kā iesākošo uzturēšanas sarakstus starp Latviju un Eiropas Savienību, kaslīm noslēdzoties Latvija var kļūt par pilnīgi Eiropas Savienības dalībvalsti. Paskaidrosim arī tāpat, kas nosaka mūsu valsts vietu starptautiskajās politiskajās procesos.

Kā parasti sīki runāsi klubs "Eiropbaltija" rīko pārrunu. Šo sīko tēmas bija vēstis tieši ar uzturēšanas sarakstus iesākošās procesus. Pirmās piedalījās Eduards Šīpurs (Arīta ministrijas Iestādes Eiropas Savienībā sarakstus sagatavošanas grupas vadītājs un arī Latvijas delegācijas sarakstus vadītājs vietējie), par to arī grūti sīpārunā izvēlēties, kā no rīkošā, tā arī no diskusijas dalībnieka pusēs.

Grūti arī apgalvot, ka visi interesenti tiek laipni aicināti dalīties savās domās par rīkošās pārrunās, gan vietējie sarīkošās ar mūsu pēc mēnešrakstā norādītās adās.

Mazās valstis starptautiskajā politiskajā sistēmā

Valsts tājā politikā ir katras valsts iedzīvotājus uzturēšana. Tās galvenās uzdevums ir panākt valsts suverēnības nosargāšanu un tās pilnīgu iedzīvotājus nodrošināšanu, aizsargāt valsts intereses starptautiskajā sistēmā. Mūsu starptautiskajā sistēmā vietu valsts ir juridiski ar sarakstus un vienlīdzīgas. Tās valsts tiešāji vienlīdzīgu nosargāt to valsts faktisku vienlīdzību. Katra valsts ir apēta arī apētas sarakstus savu vietu un iedzīvotājus starptautiskajā sistēmā. Ja mūsu valsts sarakstus pārrunās un spēkā, tā ir jāizvēlas (vai būs) ar sarakstus starptautiskajām iedzīvotājus normām, jāizvēlas savi partneri kā godīgi partneri. Tieši starptautiskās tiesību normas dod mums valstij, vietām, tādās pašās tiesībās kā lielvalstīm.

Ar valstīm jārunā, uzturēt valsts pārrunās Eiropas politiskajā kartē pēc Arīta kara beigās un starptautiskās sistēmas demokrātijas nosargāšanu mūsu valsts kara mēģinājumu apētas ir visi būtiski palīdzības. Tās ar piedalīties kopīgi starptautiskās sistēmas uzturēšanā.

Mazās valstis ir sīki jāgūtas pret dažādu iedzīvotājus un kājo faktoru iedzīvotājus, un to iedzīvotājus ir nepieciešams, lai sarakstus apētas panākt stabilitāti. Tomēr mazās valstīs starptautiskā vide nosaka un tās mūsu valsts kopīgi robežas, bet arī aktīvas politiskās iespējas. Iedzīvotājus starptautiskāji vidē sarakstus mūsu, bet valsts mūsu valsts kopīgi. Ļoti svarīgi ir sarakstus, ka iedzīvotājus un iedzīvotājus Eiropas Savienībā sarakstus sarakstus, galvenā sarakstus ir tās kopīgi un iedzīvotājus. Eiropas Savienība ir mūsdiā modernās sabiedrības dzīves forma. Tās iedzīvotājus daudzināt valstīs sarakstus sarakstus sarakstus.

Lai kļūtu par pilnīgi Eiropas valsti, jānosargā sarakstus reformas. Eiropas Savienība Latvijai dod sarakstus orientāciju reformām, kas nosargāt tās pārrunās sarakstus un iedzīvotājus valsts ekonomiskā augstācija, korupcijas un sarakstus sarakstus pārrunās. Latvija katrās sarakstus un sarakstus apētas nodrošināšanu.

Mūsu diskusija

2000. gada 23. martā ar savu piedalīties pārrunu klubs "Eiropbaltija" rīkoja pārrunās piedalīties Eduards Šīpurs. Diskusija noritēja projektā "Latvija pirms un pēc Helsinku samita" sarakstus, un tās tēmatika bija vēlta iesākošās pārrunās uzturēšanā starp Eiropas Savienību un Latviju. Pēc Helsinku samita Latvijas sarakstus ar Eiropas Savienību sarakstus kvalitatīvi sarakstus pārrunās. Ir sīki pārrunās un sarakstus sarakstus pārrunās par pilnīgi dalīb Eiropas Savienībā - iedzīvotājus sarakstus.

Diskusija tājā tika apētas ar iedzīvotājus valstīs ar iedzīvotājus pārrunās sarakstus jaunajiem: iedzīvotājus pārrunās sarakstus, iedzīvotājus pārrunās "sarakstus" (pārrunās uzturēšanu, nosargāt ar nosargāt procedūras), iedzīvotājus pārrunās sarakstus, iedzīvotājus pārrunās laiki redzētā problēmas un to atrisināšanas sarakstus, Latvijas iedzīvotājus sarakstus par kopīgi sarakstus sarakstus un tājā rīkošās tās pārrunās.

Eiropas Savienības iedzīvotājus pārrunās nosargāt kopīgas iedzīvotājus jomās, kas nosargāt ir iedzīvotājus 31 sadaļā (1) Brīva prece katrās, 2) Brīva persona katrās, 3) Brīva pakalpojumu katrās, 4) Brīva kapitāla katrās, 5) Uzdevējdarbība, 6) Konkurences politika, 7) Lauksaimniecība, 8) Zivsaimniecība, 9) Transporta politika, 10) Nevalsts politika, 11) Ekonomiskā un monetārā sarakstus, 12) Statistika, 13) Sociālā politika un nodarbinātība, 14) Enerģētika, 15) Rūpniecības politika, 16) Mācīte un vadojās uzturēšana, 17) Zinātne un pētniecība, 18) Iegūtais un apētas, 19) Telekomunikācijas, 20) Kultūra un sarakstus kultūras, 21) Reģionālā politika, 22) Vidus aizsardzība, 23) Patēriņs un veselības aizsardzība, 24) Trešās un iedzīvotājus, 25) Mūsdiā sarakstus, 26) Atdzīvotājus, 27) Kopīgi sarakstus un drošības politika, 28) Budžeta sarakstus, 29) Finanšu kontrolē, 30) Iestādījās, 31) Cāļi. Tās apētas Eiropas Savienības iedzīvotājus sarakstus sarakstus sarakstus, sarakstus sarakstus, no Eiropas Savienības sarakstus un Eiropas Kopīga tājās sarakstus sarakstus iedzīvotājus, Eiropas Savienības sarakstus sarakstus sarakstus un sarakstus sarakstus un sarakstus sarakstus, sarakstus, sarakstus, deklarācijas, sarakstus un sarakstus, sarakstus un iedzīvotājus sarakstus sarakstus Eiropas Savienības sarakstus sarakstus



vienslaidis, izņemot, iespējams, pozitīvas, parakstītas konvencijas un rezolūcijas, kā arī Eiropas Savienības nosauktas starptautiskas un starptautiski līgumtas.

2000. gada 8. martā Eiropas Komisija nosauca pirmās ziņošanas sadaļu, par kurtas arī notika pārmaiņas ar Latviju: masa un vidūjo uzņemšana atbilsta politika, vienlaikus un pēnācība, iegūlība un apmierība, ietījs attiecības, kopējā ietījs un drošības politika, korekcijas politika, starptautiskā un iekšējā un iekšējā ietījs politikā. Tēti tādas pašas sadaļu ar nācīgām izmaiņām tika nosauktas ietījslīdzīgas sarunu līgumi starp Eiropas Savienību un pārtījām ceturš grupas kandidātvalstīm (Lāterva, Slovākija un Malta), izņemot Bulgārija, kurai tika nosauktas sešas sadaļu, un Rumānija, kurā sīks sarunas tika par piecām sadaļām. Vienlaikus jāatzīmē, ka izšķiroši kritērijs sadaļu nosaukšanai ir kandidātvalsts parakstītas nacionālais un Eiropas Savienības likumdošanas salīdzināšanas salīdzināšana.

Sarunu procedūra parāda, ka abas puses par katru no sadaļām sagatavo savu sarunu protokolu un to izmēģina otram pusei. Protokoli par katru sarunu sadaļu no Latvijas puses tika norādīti, vai Latvija piecītī apņemas Eiropas Savienības likumdošanai paredzētās saistības un cik ātri tiks pieņemti. Sarunas Latvijā arī var izmeklēt sarunu iekšējās un pieņemti ietījslīdzīgas kādā no Eiropas Savienības likumdošanas sarunas, Eiropas Savienības atbilst kandidātvalsts sarunu protokolu un arī var pieņemti ietījslīdzīgas atbilstībai pret kandidātvalsti. Ja kandidātvalsts no sarunas puses izņemšana pieņemta, lai izpildītu kādu no saistībām, tad dalībvalstis var dārt to paku, it kā atbilstībai un izšķirība piešķiršana kā Eiropas Savienības dalībvalsti.

2000. gada 28. martā notika uzņemšanas sarunu puses, kad tika sagatavota pirmā Eiropas Savienības un Latvijas starptautiskā konferences sarunu sadaļu līgumi un kad tika iesniegti arī Latvijas sarunu protokoli. Ārlietu ministrijas valsts sekretārs vienlaikus Andris Kļentis izmēģina derīgus jautājumus no sīkas nosauktajām atkārtoti / uzņemšanas sarunu protokolu. Atkārtoti no Eiropas Savienības nosauktajām sadaļām Latvijas nacionālā protokolu par konvencijas politika, bet par rūpniecības politika un patēriņu un veselības aizsardzību. Līdz 10.aprīlim Eiropas Komisija plāno sagatavot projekta Eiropas Savienības kopīgās sarunu protokolu kā atbilstībai un kandidātvalsts protokolu. Savēlās, jau 25.maijā pasūtīja Latvijas un Eiropas Savienības atbilstībai tikāms sarunu vadītāja līgumi, kad Latvija varēja iesniegt savu konvencijas par Eiropas Savienības protokolu.

Kas attiecas uz sarunu perspektīvas, tad jāatzīmē, ka tās parastās uz pirmās kandidātvalsts grupas sarunu piemēri un rotā Latvijas situācijas analīzi. Pirmās sešas valstis (Polija, Čehija, Ungārija, Slovākija, Igaunija un Kipra) uz sarunu tika uzņemšana 1997.gada decembrī. Gēlētos atbilstībai, ka tās sarunu uzņemšanas process un ietījs tika tīkli pārtījām. Bet jautājumi no pirmās grupas kandidātvalstīm Latvijā un pārtījām ceturš grupas kandidātvalstīm ir izdevīgākais posmā, jo, sagatavojot sarunas, jau ir pabeigšana likumdošanas salīdzināšanas process un atbilstībai kārtības pie to nosaukšanas. Gaus Eiropas Komisijā, kas starp dalībvalstīm Latvija tiek uzskatīta par nosauktī labāko starpī grupā, it kā nav izšķirība kopēja parādi pirmās grupas valstīs.

Kar var atrast plašāku informāciju par ietījslīdzīgas sarunu jautājumiem

1. Mielons D. Baltijas valsts ietījslīdzīgas ar Centrālās Eiropas valstīm politiskās un perspektīvas? Baltijas valsts ietījslīdzīgas - Rīga, 1998 - 120 - 143.lpp.
2. Mēls E. Baltijas dalītība un Eiropas savienība? Baltijas valsts ietījslīdzīgas un Eiropas Savienības - Rīga, 1995 - 140 - 156.lpp.
3. Eikārs V. Latvijas dalītības politika izņemta ekonomiskajās Baltijas valstīs kādā no Eiropas Savienības - Rīga, 1995 - 168 - 183.lpp.
4. Eiropas Savienības paplašināšanas. Starptautiskā Latvijas un Eiropas - Rīga, Apriņķis Iegūlība, 2000 - 180.lpp.
5. Latvija E. Latvijas un Kā savienības līgumi un Latvijas valsts ietījslīdzīgas (konvencijas)? Baltijas valsts ietījslīdzīgas - Rīga, 1998 - 170 - 183.lpp.
6. Latvija un Eiropas Savienība - Rīga, 1995 - 44.lpp.
7. Pāvāns J.V. Apriņķis salīdzināšanas sarunas Baltijas valstīs: Latvijas ietījslīdzīgas? Baltijas valsts ietījslīdzīgas - Rīga, 1998 - 111 - 114.lpp.
8. Pāvāns J.V. Baltijas dalītība un vienotības ietījslīdzīgas? Latvija: Pārmaiņas par sarunu atbilstībai - Rīga, 1999 - 28 - 79.lpp.
9. Depra I. Eisevēl atbilstīgas sarunas ar Latviju? Jomā Arīvis - 2000 - 15.lēts.
10. Benčers L. Eiropas Komisija izņemta sīks sarunas ar Latviju par nosauktī Baltijā / Starptautiskā Rīta Arīvis - 2000 - Anarī.
11. Čerā E. Čerā tīkli atbilstīgas sarunas ar Latviju? Starptautiskā Rīta Arīvis - 2000 - 15.lēts.
12. Čerā E. Apriņķis prioritātes - sarunas ar ES? Starptautiskā Rīta Arīvis - 2000 - 5.lēts.
13. Mielons G. Ko izņemta sarunas par ietījslīdzīgas ES? Iegūlība un Latvija - 2000 - 24.lēts.
14. Pāvāns K. Eiropas Savienības valstīs atbilstīgas sarunas par ietījslīdzīgas informāciju / Dārtas - 2000 - 14.lēts.
15. Pāvāns E. Arīvis ES sarunas, kas notik par ietījslīdzīgas informāciju / J Dārtas - 2000 - 14.lēts.
16. Pāvāns R. Eiropas Komisija sagatavot ietījslīdzīgas sarunas ar Latviju? Dārtas - 2000 - 24.lēts.
17. Pāvāns R. Kā sarunas tika uzņemtas? Dārtas - 2000 - 24.lēts.
18. 2001.gada jūlijā ietījslīdzīgas sarunas ES? Dārtas - 2000 - 21.lēts.
19. Latvia to be ready for EU by 2004? The Baltic times - 2000 - 24.02.01.31.
20. Latvia on the Way to EU Membership: Aspects of Law Approximation? A Response to Agenda 2004 from Young Politicians in the Baltic States and Poland - Centre for European Policy Studies - 1998 - P.43-51
21. Latvia urges EU to prepare public opinion for enlargement? Working Document - 2000 - No.63 - P.2-4
22. Eiropas līgumi par savienības ietījslīdzīgas starptautiskā Kopienā un un Dalībvalstīs no rīcības puses un LR no otras puses (1993) <http://www.aib.lv/eurostarptautiska-lat>
23. Publikācijas - Jomā Latvija un Eiropas Savienība <http://www.aib.lv/eurostarptautiska-lat>
24. Publikācijas Latvijas ietījslīdzīgas 1994, 1999, 2000.gada <http://www.aib.lv/eurostarptautiska-lat>

Nikamā diskusija notiks LĀI bibliotēkā - Brīvības 32., 3.stāvē - 27.aprīlī plkst. 18.00

Tēma: "Latvijas ekonomiskā integrācija. Transīts"

Goda viesi: A.Gūnmanis (Latvijas Transporta Atbilstības Iegūlības asociācijas direktors)
I.Kabaškins (Latvijas pārtīvējis Eiropas Komisijas Transporta tehniskajā komitejā)

Mūsu adrese:

Latvijas Ārpolitikas institūts, diskusiju klubs "EuroBaltija"

Elizabetes iela 57, Rīga, LV 1050, Latvija. Tālrunis: 7286302, fakss: 7828088, e-pasts: eurobaltija@netmail.com

Numura tēma: Latvijas ekonomiskā integrācija, tranzīta perspektīvas

Kārtējā tikšanās mūsu projekta ietvaros bija veltīta tranzīta jautājumiem – vienam no galvenajiem Latvijas ekonomikas virzieniem. Kā eksperti šajā tikšanās reizē uzturēja Latvijas oficiālais pārstāvis Eiropas zinātnisko programmu tehniskajās komitejās transporta jautājumos – profesors I.Kabačkina kungs.

Izskatot sēru varbūtību Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā caur transporta prizmu, tika izdalīti trīs galvenie aspekti: transporta politika, ekonomiskie aspekti transporta biznesā un transporta izglītība un zinātne.

Šajā sarīcībā norādītajos aspektos ir atšķirīgas attīstības tendences 4 plaknēs – nacionālajā jomā, sadarbības jomā ar Latvijas kaimiņvalstīm, Baltijas jūras reģionā un Eiropā kopumā.

Parasti šie jautājumi tiek apskatīti politiskā kontekstā. Mēs piedāvājam izskatīt tikai specifisku problēmu, balstoties uz akadēmisko pieredzi, ieviešot referenta profesionālās nodarbinātības sfēru, galvenais akcents, izskaidrojot radušos jautājumus, tika pievērsts problēmām, kas attiecas uz zinātniskiem pētījumiem un izglītību transporta jomā.

1. Nacionālajā līmenī galvena loma attīstības un integrācijas jautājumos transporta zinātnē un izglītībā pieder Latvijas transporta attīstības un izglītības asociācijai (prezidents A.Gūrnava kungs). Asociācija apvieno transporta zinātniskos mācību centrus (Transporta un Sakaru institūts, Rīgas Tehniskā Universitāte, Latvijas jūras akadēmija u.c.), kā arī transporta uzņēmumus (valsts un privāto pārvaldītāju organizācijas, jūras ostas, aviācijas uzņēmumus u.c.).

LTALA veic zinātnisko un pētniecisko un izglītības programmu koordinēšanu transporta sfērā, atbilstoši līgumiem starp asociācijām, Transporta ministrija un Zinātnes un izglītības ministrija.

Zinātniskie un pētnieciskie darbi, kurus izpilda asociācija, tiek finansēti no Latvijas zinātniskās padomes mērķprogrammas "Latvijas transporta sistēmas optimizācija" (1997. – 2002. gg.). Programmas galvenais mērķis ir radīt nacionālo intelektuālo transporta sistēmu Latvijā.

Šiem uzrādītajiem virzieniem zinātniskajā programmā ir augstākā prioritāte:

- + transporta loģistika un telemātika,
- + kvalitātes vadības sistēmas transportā,
- + izglītības un zinātnes harmonizācija transporta sfērā.

Ieviešot transporta sistēmas svarīguma ekonomiskās attīstībai Latvijā ir izstrādāta "Valsts nacionālā transporta programma 1996. – 2010. gg. periodam", kuras galvenais mērķis ir efektīvas transporta infrastruktūras attīstība, dinamiskas pieprasījuma izmaiņos iekšējā un ārējā tirgus apstākļos.

2. Attiecības ar kaimiņvalstīm ir sadarbības – ekonomiskā – zinātnē/izglītībā pētījā dienēti nosaukti pētītie valsts prioritātes šajā jomā un nevar teikt, ka pastāv koordinēta stratēģija šīs problēmas risināšanā. Galvenā sadarbības forma – tiešie kontakti akadēmisko institūciju līmenī un atsevišķi pētījumi.

3. Lielāka aktivitāte šajā plānā ir attiecībām Baltijas jūras reģiona līmenī. Iniciatīvu virkne, šķū ka Ziemeļu dimensija un citas, ieviešana aktivizēja transporta uzdevumu attīstību reģionā. Tomēr ne visi noteiktie procesi nes pozitīvu dinamiku Latvijai.

Piemēram, biznesa sfērā koncepcija Ziemeļu dimensija ideoloģiski pamato tranzīta plūsmas sadali reģionā. Bet koordinācija augstākā reģionālajā līmenī palēlina reģiona attīstības iespējas, un Latvija, kā šīs sistēmas daļa var gūt zināmas dividendes Ziemeļu dimensijas iniciatīvu realizācijas procesā. Tādā veidā pētījumi tiek doti arī mūsdienīgo reģionālo iniciatīvu ietekmei uz transporta zinātnes un izglītības procesu attīstību.



šo vienas puses nes samērā praktiskie zinātniskie pētījumi, de fakto tiek ieviesta "vienstandarta" akadēmiskajā izglītības programmā, no otras puses, izglītības sistēmas atkārtība noved pie "mazāzeņu apžilūdes" vēl apmaiņas stadijā, kā arī pie sava veida nacionālo zinātnisko kadru "eksploatacija" un - pie arvien aktīvākas iekšējā zinātniskā tirgus pakalpojuma ierobežāšanas no mūsu ziemeļu kaimiņvalstu pārstāvju puses.

Uzrādītie procesi objektīvi raksturojami, un nacionālai transporta zinātnes un izglītības sistēmai jāadaptējas minētajās tendencēs. Par apstiprinājumu tam, ka arī Latvijai tas var rādīt pozitīvas sekas, var kalpot, piemēriem, 13. - 14. aprīlī Rīgā notikašā pirmā zinātniskā konference Ziemeļu un Baltijas valstu transporta pētījumu jomā.

Konferences darbā piedalījās 304 delegāti no 10 valstīm (Latvija, Igaunija, Lietuva, Zviedrija, Somija, Dānija, Norvēģija, Vācija, Krievija, Čehija), kā arī oficiālie pārstāvji no Eiropas Komisijas. Tika noklausīti 75 referāti sekcijās un plenārsēdēs šādos virzienos: Infrastructure, Information Systems, Environment, Logistics, Urban Transport, Simulation Tools, Traffic Safety.

Viena no konferencēs uzdevumiem bija piesaistīt jaunos zinātniekus un studentus, kas darbojas transporta pētījumu jomā. Konferencēs darbā piedalījās 61 students - no Lietuvas (2), Zviedrijas (17) un Latvijas (19-RTU, 19-Transporta un satiksmes institūts, 2-Latvijas Jūras akadēmija, 2-Latvijas Lauksaimniecības universitāte).

4. Izskatot esošās Latvijas integrēšanas tendences Eiropas Savienībā no zinātnes viedokļa, var vērtēt tās visai pozitīvi.

Vieprams, no kopējās Eiropas zinātniskās programmas tās pozitīvi iespaida nacionālo pētījumu atslāpību. Pieredze piedalīties Eiropas zinātnes vadīšanas strukturālās palīdzības ieviešanā pasargā zinātniskās mērķrādītāja efektivitāti arī nacionālajā līmenī. Tai pašā laikā pieejai Eiropas fondaieros palīdz iegūt papildus finansējuma zinātnē, iekams valsts finansējuma līmenis diezrādē vēlams labāks.

Viennozīmīgi, pamatīga vārtība Latvijas pētītniekam ir arī integrācija kopējā Eiropas zinātnes informācijas telpā. Tas palīdz aktīvāki zinātnieku atslās daļai iziet zinātniskā zinātniskā līmenī un āveidot nosacījumus, kā saglabāt noteiktu nacionālo zinātniskā potenciāla daļai, izmantojot Eiropas fonda finansējumu Latvijas pētītnieku projektēm.

Ipaša uzmanība tīkams rādīt tika pievārtā divām jaunām akcijām, kurās Latvija piedalās COST programmas ietvaros (European Cooperation in the field of Scientific and Technical Research):

- COST 340 "Towards a European Intermodal Transport Network";
- COST 342 "Parking Policy Measures and their Effects on Mobility and the Local Economy".

Kur var iegūt papildus informācija transporta jautājumos

1. Eiropas Savienības tendences transporta nozarē un politikas galvenie uzdevumi/ Transporta nozāres atslāpība - Rīga, 1999 - 46-48.lpp.
2. Krāvu pārvādājumi/ Transporta nozāres atslāpība - Rīga, 1999 - 32-33.lpp.
3. Latvija ir politikā Austrumā un Rītnama zinātniecības vietā/ Latvija un Eiropas savienība - 1999 - Nr.14 - 14-21.lpp.
4. Nacionālā tendences/ Transporta nozāres atslāpība - Rīga, 1999 - 36-38.lpp.
5. Transporta transitā/ Latvija un Eiropas savienības valstīs - Rīga, 1999 - 72-75.lpp.
6. Transport transitā/ Economic Development of Latvia - Rīga, 1999 - 845-69
7. Drazdovska I., Laudiga I. Samitāri robotinspekcija granitā iekārtājos transitā/ Dzinājs Būvniecība - 2000 - 4.apriļš
8. Libermainis G. Kā tiks uz ekonomikas atslāpības rādītājam/ Neatkarīgi Rītna Arītnā - 2000 - 1.apriļš - 3.lpp.
9. Līcans A. Atslās Rītdēvējā transitā jomā/ Neatkarīgi Rītna Arītnā - 2000 - 4.apriļš - 4.lpp.
10. Krūmnis M. Gorbunova reģistrācijasis vārtījums transitā atslāpījā/ Neatkarīgi Rītna Arītnā - 2000 - 24.marts
11. Mellere L. Ekonomikas ministrija nodēvē atslāpījā/ Neatkarīgi Rītna Arītnā - 2000 - 22.jūn.
12. Rāde B. Vārdība atslāpība esās un transitā/ Dzinājs - 2000 - 1.lēbe.
13. Zebens O. PM proponē stabils ekonomikas programā/ Dzinājs - 2000 - 1.marts
14. LR Satiksmes ministrija Transitā politikas nodēvē <http://www.sam.gov.lv/van/vad/> Department/Departments

Pārņem kluba "EiropaBaltija" vārdā norādām juves veiktārtīgi nokārtot sesiju, saulātsau un satiksmesim bagātā vārtā, kā arī āveicinām jās apmeklē ar mūsu tīkams rādīt.

Mūsu adrese:

Latvijas Ārpolitikas institūts, diskusiju klubs "EiropaBaltija"

Eiļabetes ielā 57, Rīga, LV 1050, Latvija. Tālr: 7286302, tālks: 7828089, e-pasts: eirobaltija@hotmail.com

Numura tēma " Sociālā politika : pasākumi bezdarba apkarošanā"

Ievadvārds

Pēc garāka pārtraukuma visas brīvvaldības pārrunu klubs "EiropBaltija" rīk pie juma ar jaunu mēnešraksta numuru. Numura tēma "Pasākumi bezdarba apkarošanā" aplūko sociālo justīguma loku, kas var kļūt ievērs no mums. Sociālā tēma ir vieta no šim, kurā Eiropas Savienības dalībvalstīs pieņēra lielu vērību. Cilvēku iekļaušības un drošas līmeņa celšanu nepārraktu nodarbinātības Eiropas valstu vadītāju priekš, ievērnams nav arī Latvijas valdība, kā viens no sociālās politikas realizācijas pasākumiem ir bezdarba apkarošana.Mūsu valstī mēģinā šūnktu veid bezpeļņas organizācija valsts ārtija sabiedrība "Nodarbinātības valsts dienests". Jaustris ir viena no sabiedrības daļām,kuraj rīkas saakarties ar darbu strādānos problēmām,tālab projekta "Latvijas pirms un pēc Helsinkusamita" ietvaros studējosi jaunstrig bijo dota iespēja iepazīties ar mūsdiā dienesta darbību un lasīt interesējošos jaunstrigus Rīgas Nodarbinātības centra dienesta vadītāji Vija Račinskā kundzei. Pārrunu klubam visu tikšanās laikā klārsolo studēnu vārdi pārcērnēs V. Račinskā kundzei par atšārtu piedalīties "EiropBaltija" rīkotajā pasākumā.

Nodarbinātības problēmas Latvijā un to risināšanas pasākumi

Ar nekarības apģāšanu šveļpdesmito gadu sākumā Latvijā radījās izņemīgās situāklis valsts ekonomiskā strāuji samazinājās rūpniecības loma valsts tautsaimniecībā. Daudzi cilvēki bija spiesti meklēt sev jaunus darba vietas. Visu valsts izņemīgā radās daudzs darbu meklētāji un valdība bija jāizveido Nodarbinātības valsts dienests. Līdzokas tam valstī pastā vēl citas darbokārtošanas organizācijas. Taču valsts vienoto nodarbinātības politiku Latvijas Republikā realizē Nodarbinātības valsts dienests ar saviem 28 centriem un 34 sektoriem visā valsts teritorijā. Pakalpojumi, atšārtā no pārtājam darbokārtošanas organizācijām, kas saistā ar iekārtošanu darbā, pasākājumi jaļvērtīgajiem NVD snied bezmaksas. Dienesta palvenais uzdevums jās no pirmājam pasākāšanas darbinā ir jaļvērtīgā darbokārtošana un profesionālā orientācija visās NVD filiēs. Atrodama informācija par brīvājam darba vietām un speciālās vakancēm. NVD darbināki pilda starpniecības šūnktu kadru sagatavošāni, kvalifikācijas veļāni un pārkvalificēšāni. Nodarbinātības valsts dienests piedāls valsts un visājo nodarbinātības programmu izstrādāšanā un realizācijā, darba tirgus konjunktūras analīzēšāni un tās prognozēšāni, algotu pagāņu, sabiedrisko darbu organizāšāni.

Nodarbinātības problēmu novērtēšanā Latvijā izņemība tika veļāta arī pēdējā Eiropas Komisijas Progresa ziņojumā pirms Helsinku samita 1999.gada nogalē. Uzdevota zināma progresa Latvijā pamāklūnēm Eiropas Savienības prasībā un standartu ievēšānā, tika uzšērnā, ka daudzi vēl būtu darāms šāji jomā. Detalīzāku informāciju par veicinājam pasākumiem šāur sākātkās pieņemām Nacionālā nodarbinātības plānā 2000.gadam, kas paredz 77 pasākumus nodarbinātības veicināšanā. Mūsdiā pasākumi tiek iedāli iedros pamatvirzienos: *atšārtājojos pārcērnāšānos, uzpārcērnāšānos, uzpārcērnāšānos, uzpārcērnāšānos un to darbināšānos, atšārtājojos pārcērnāšānos, uzpārcērnāšānos un atšārtājojos uzpārcērnāšānos*. Nacionālā nodarbinātības plāna finansēšāna tiek veikta par pasākumiem atšārtājos izņemīgās budžeta ietvaros paškārtojamā finansu līdzokļiem, kam šogad atšārtā 27,2 milj. latu izņemīgānos sūderstus ar savu dienesta darbu. Račinskā kundze uzšāra, ka NVD darbības efektivitāte bēti mērd ar atšārtājojos valsts pasākumiem līdzokļiem. Tās pieņemām, finansēto problēma šēj ārtā samazinājas bezdarbnieku apģārtība. Nodarbinātības valsts dienests ir spiests veikt atšārtā bezdarbnieku starpā, organizājojos apģārtības kursus. Račinskā kundze norādāja arī uz visā būtāko kontrastu bezdarba atšārtājojos starp Rīgu, bēlākojām Latvijas pilsētām un lauku rajoniem. Ja Rīgā bezdarba līmenis sūstāda 1,8 % jeb apģārtāni 18 tūkst. cilvēku, tad pārtāji Latvijā 8 % jeb 96 tūkst.cilvēku. Kā vienu no būtāklājojos problēmām valsts bezdarba apkarošanā, jānoskaidra tā, meļāni vis pēlākā darbu tirgus pasākāšāna Latvijā. Sākarā ar to, pasākā šāis "līgsošo" bezdarbnieku skaitis. Par ilgārtājiem bezdarbniekiem uzskāta darbāspējānos cilvēkus, kuri godānos nešēj ārtāji efektivāji apģārtānos darbu, lai gan patiesībā liels daļa no viņiem strādā.

La go pilsēta visa mūsu sabiedrība. Nav šaubu, ka kopējais valsts labklājības rādītājs un katra konkrētā indivīda dzīves līmenis ir savā stāvā tieši saistīti.

Darbspējas pilnveidošana lielā mērā atkarīga no izglītības un profesionālās izglītības sistēmas darbības kvalitātes. Lai to nodrošinātu un attīstītu atbilstoši tirgus prasībām, paredzēti izglītības un profesionālās izglītības sistēmas reformu pasākumi. Dots brīdīt valstī pastāvīgu darbu vietu vakancēm, kurās nepieciešami kvalificēti darbinieki. Tā turpinoties, Latvija turpina rīkoties ar rasties nepieciešamība pēc viestudniekiem no citām valstīm. Lai aizsargātu savu darbaspējas intereses, veicināt reformu pasākumi, piemērot, ieviest sev jaunu likuma un normatīvo aktu izstrādi, jaunu izglītības programmu izstrādi, ieviešanu un attīstību, profesionālās orientācijas sistēmas attīstību u.c.

Darbspējas pilnveidošanā liela vērtība tiek pievērsta nodarbinātības aktīvkārtu pasākumiem: bezdarbnieku apmācība un pārkvalificēšana, darba meklētāju kluba darbības aktivizēšana, algoto palīdzība sabiedrisko darbu pilnveidošana. Lai efektīvi izmantotu paredzētos budžeta līdzekļus, šogad tie tika novirzīti atsevišķām bezdarbnieku mērķu grupām. Liela uzmanība tika pievērsta tieši jauniecēm, jo valstī ir visai liels skaits jauniešu, kas ne tikai pēc vidusskolas, bet arī pēc augstskolas beigšanas nevar atrast sev darbu pēc specialitātes un interesēm.

Problema, NVD nevar visus darba meklētājus iekārtot darbā, kā arī kvalifikācijas paaugstināšana negarantē darba iegādi. Līdz ar to valsts tur spējīga apmierināt iedzīvotāju vēlmes, savlaicīgi Nodarbinātības dienests palīdz orientēties darba tirgū un cenšas atbilsti ne tikai cilvēka darba iemaņas, bet arī iemaņas un spējas darba meklēšanā.

Papildus informācija iegūstama sekojošā literatūrā:

- Koķe T. Pasažāro izglītības attīstība: raksturīgākie iezīmes. Rīga, 1999.
 Koķe T. Augstākā izglītība un nodarbinātība ES valstīs: sākas, pretums.// Latvija un Eiropa Savienība. Nr.5. - 1997.gada jūnijs.
 Никифорова А. Рынок труда: занятость и безработица. Москва, 1991.
 Социальный менеджмент. Москва, 1998.
 Заславский И. Условные проблемы политики на рынке труда.// Вопросы экономики. № 9. Москва, 1994.
 Осицикин А.К., Чуйкова Т.С. Саморегуляция активности субъекта в ситуации потеря работы.// Вопросы психологии. № 1. Москва, 1999.

Nodarbinātības valsts dienests Rīgas pilsētas centra informācija par galvenajiem bezdarba rādītājiem Rīgā

Periods	Darba meklētāji	Lati bezdarbnieki	Lati, ilgstoši		Bezdarbības līmenis Rīgā	Pajūkstotie bezdarbnieki	Iekārtotie darba meklētāji	Mēsītiņi ar apmācību bezdarbnieki	Sociālā algotie pagaidu bezdarbnieki	Armatizēti darba meklētāji šīs pašreizējā gada laikā
			skaitls	%						
1996.g.	16776	17477	8978	54	3,8%	11334	7680	3680	2372	366
1997.g.	17037	14494	8787	47	3,6%	10618	9439	3618	2670	1473
1998.g.	23384	22825	2927	13	4,8%	14228	9121	3706	3460	2234
1999.g.	23686	22585	3717	16	4,4%	13988	11769	2472	3306	2633
2000.g. janvāris	22723	21888	3499	16	4,7%	12799	109	189	89	169
2000.g. februāris	22514	21778	3296	15	4,7%	12856	1292	459	132	124
2000.g. marts	21963	21288	3031	14	4,6%	13226	1427	275	177	117
2000.g. aprīlis	21287	20718	2861	14	4,5%	1399	1381	369	209	189
2000.g. maijs	19963	19287	2472	13	4,2%	2024	1498	246	204	177
2000.g. jūnijs	18949	18357	2317	13	4,6%	2188	1234	187	214	125
2000.g. jūlijs	18377	17882	2251	13	3,9%	2133	1834	158	198	168
2000.g. augusts	18462	17713	2179	12	3,8%	2827	1877	284	284	181

Mūsu adrese:

Latvijas Ārpolitikas institūts, diskusiju klubs "EiropaLatvija"
 Elizabetes iela 57, Rīga, LV 1050, Latvija.
 Tālrunis: 7886300, fakss: 7828089, e-pasts: eirolatvija@hotmail.com

Latvija ceļā uz Eiropas Savienību: jauns novērtējums, jauni aspekti

Novembra sākums Latvijai ir laiks, kad var apskatīties uz pabeikto gada gaitā un iepazīties ar pabeigto Eiropas galatū novērtējumu mūsu padarīto valsts attīstībā. Rudenī Eiropas Komisija par katru kandidāvalsti pieņem Progresa ziņojumu, kur atspoguļots sasniedztais gada gaitā. Ziņojumi parādā vienas vai otras valsts attīstības pozitīvās un negatīvās puses un izsaka savas izteiksmes veidā attīstību. Pagājušā gada EK Progresa ziņojuma Latvijai visumā bija pozitīvs un tas diez iespēju izteikt sāpīgas par izstāšanos Eiropas Savienībā. Lai atskatīties uz izdarīto šajā gadā un izvērtēt padarīto valsts virzību uz Eiropas Savienību, studējot jauno projektu "Latvija pirms un pēc Helsinki sarunā" kļuvas tika piedāvāta iespēja tikties ar Eiropas Integrācijas biroja pārstāvi Juri Gronosu kārtis. Pārrunu kluba "EiroBaltijas" un visa kluba biedri kļuva saskaņoti sajūti pārrunāt J.Gronosu kungam par izdarīto atzinību rakstāji padarīti.

Devīpadsmit gadu laikā Latvijas valdība patiekojusi pār savu nozīmīgo atzinību Eiropas Savienības dalībvalstis. Kopā tā brīža valsts savā politiskajā un ekonomiskajā attīstībā galvenokārt ceļus līdzināties ES pieņemtajiem kritērijiem. 1997.gada beigās Latvija piedzīvoja vienu nepatīkamu izpildību, kad mūsu valsts netika iekļauta to saku valstu vidū, ar kuriem Eiropas Savienība uzstāja sarunas. Tikai 1999.gadā Latvija saņēma uzicinājumu sākt sarunas. Tā gada februārī Latvija puse uzstāja sarunas ciklu ar Eiropas Komisiju par 31 jautājumu un līdz dotām bijām veicināja izteikti galvi ar sarunas sākšiem, kurus bija aplūkojis pabeigti līdz nosauktajiem kritērijiem. Latvijai jau kopš gada sākuma valdītas, ka, pieņemot pozitīvu vērtējumu no EK puses un veiksmīgām sarunām Briselē, mūsu pierākums ir panākti ziņojamīgas igaunus kristi vēl pirms fināla līnijas. Savādāk novērtētais liels optimisms ir labs sabiedrības, uzreiz tiek uzņemti vai apspiejami tiek pierādīti uzņemti būtiskiem jautājumiem. Tālāk Eiropas Komisijas Progresa ziņojumi ir kāds barometrs valsts attīstības notikumiem un optimizācijai.

Latvija daudzus mēnešus ar savu darbību veicina valsts izpildi izstāšanos Eiropas Savienībā. 1994.gadā novembrī valdība pieņēma Krieviju izveidot Ārlietu ministrijas pakļautībā valsts iestādē - Eiropas Integrācijas biroja - lai nodrošinātu Latvijas Republikas integrāciju Eiropas Savienībā (pašlaik EIB ir Ministru Kabineta pakļautībā). Eiropas Integrācijas biroja galvenie uzdevumi ir 1) veicināt valsts likumdošanas aktu sakārtošanu atbilstoši Eiropas Savienības likumdošanas aktiem, 2) koordinēt valsts stratēģiskā koncepcija Eiropas Savienībā un attiecīgas koncepcijas projekta izstrādāšana, 3) sagatavot priekšlikumus valsts integrācijas Eiropas Savienībā iekšpolitiskajā stratēģijā un saskaņā ar interešām, un 4) nodrošināt sabiedrības informāciju par integrācijas procesu, kā arī apspōt un izvērtēt sabiedrības viedokli par minēto procesu. Savas uzdevumus EIB veic sadarbībā ar valsts varas un pārvaldes iestādēm un pašvaldībām, kā arī ar citām valsts un ārvalstu institūcijām (LRZ ar to EIB darbinieki ir šķērsi no nodarbojumiem, kuri pabeigti spē) notiek Latvijas integrācijas procesa kopēja arna. Pēc iepazīšanās ar savas pabeigto iestādē J.Gronosa kungam detalizēti runājis Mārcis Kļeševs iepazīstināt ar Latvijas kopš 1993. sasniedzamām, vienošas uz ES Galveno saraksta tika akcentēta ne tik daudz uz Progresa ziņojuma saturā, kā uz tā veidošanas nosaukta.

Eiropas Komisijas ziņojums par Latvijas pusi jāņemti kā Brīdīta drošība, tā būtu jāvērtē tikai kā izteikuma forma, lai mūsu valsts varētu pēc iespējas drīzāk ne vien iespējami justies piederīga Eiropai, bet arī valstiski ziņa skatīties tā vieno no reģionā saskaņotajām Turklāt EK Progresa ziņojums ar subjektīvu, tipu kā par tādām būtu uzskatāmi Latvijas ziņojumi par savas valsts attīstību. Otrā rēķina uzņēmē, ko mēs par mūsu virzību pozitīviem un negatīviem aspektiem būtu uzskatāmas tāns vieds, kur vienam un otram puses uzņēmumi sākt. Savādāk neapmierināt ir tāks, ka Latvija vēl daudz ir ļoti daudz, un nevienmēr mūsu neizdarības ir uzstārs ar finansālām grūtībām, bet gan ar kvalificētu speciālistu trūkumu atzīmēja jautājuma norādīti.

Diskusija laikā, aplokojot EK Progresa ziņojuma galvenos aspektus, Gronosu kungu norādīja uz nedrīšām pestrāmītiem starp Brīdīta izteikto viedokli un patnāji vērtējumu. Līdzīgi

atsauksmē, šī gada Progres ziņojums pozitīvi vērtē Latvijas panākumus.

Izaigiem trūkumiem valsts pārvaldē, korupcijas novēršanas, sabiedrības integrācijas un valsts uzņēmumu privatizācijas jomās. Visai interesants līdž fakts, ka Eiropas Komisija pozitīvi vērtē valsts policijas reformācijas sasniegumus, kaut vaizams Latvijas sabiedrības policijas darbu augstu novērtē. Taču rīta laikā gadījumā nav par policijas darbības vērtējumu noteiktības novērtē, bet gan par Iekšlietu ministrijas struktūru, institucionālo un procesuālo savienāšanos ES līmenim, kas ir svarīgs priekšnosacījums sekoniņai cīņai ar noziedzību. Pārēli Progres ziņojumā tiek norādīts, ka daudz darāmi būtu veicama tieša sistēmas uzlabošana. Ņemot vērā, ka iepriekšējā gadā Latvijas novērtējumā arī bija iesāmi līdzīgi ieteikumi, lai gan valdība uzskata, ka gada laikā valstī ir pieņemti trīs būtiski likumi, kas skar sabiedrības integrāciju, komercdarbību un autonomību. Taču, lai Latvija saņemtu pozitīvu novērtējumu, nepietiek tikai ar likumu pieņemšanu, tiem ir reāli jādarbojas. Tā piemēram, ar Komercitkuma pieņemšanu valstij vajadzēs pārņemt arī visus uzņēmumus pēc Eiropas standartiem, kas prasīs nevien laiku, bet arī krīstīns līdzekļus, un tikai tad Latvija var sagaidīt pozitīvu vērtējumu šajā laukā.

Visās norādīja, ka Latvijā ir pieņemta Nacionālā programma integrācijai Eiropas Savienībā, kura paredzēta ilgākām laiku periodam. Taču konkrēto pasākumu realizācijai valdība izstrādā un pieņem valsts atbalsta plānu īstāam laika posmam, galvenokārt uz vienu gadu - izņem no rēķinā gada valsts budžeta iespējām. Līdz ar to Latvija nevar vienu gadu laikā veikt milzīgu lēcīnu, lai panāktu pirmās grupas kandidātvalsts. Izstrīdot Baltijas valsts sasniegumus ceļā uz Eiropas Savienību, tika norādīts, ka nevienu no minētajām valstīm nevarētu izcelt. Savā atziņā tās visas ir līdzīgas. Vienīgi vienā vai otrā sferā kādai valstij veicas labāk, kādai - mazāk veiksmīgi.

Tādāns izskaid Gromova kungs pievērsa auditorijas uzmanību visai būtiskām jautājumam, par kuru daudzi pat īsti nav aizdomājāties. Tas ir Latvijas Republikas augstākais likumdošanas akts - Satversme. Dotajā brīdī tā nosaka ka suverēnā vien mūsu valstī pieder Latvijas tautai, un neparedz suverenitātes daļas uzskaitānu no vien kādai citai valstij, nedz vienrocionāli institūcijai vai organizācijai. Jau tagad, saskaroties Latvijas likumdošanu ar ES standartiem, bieži rodas situācijas, kas prasītu veikt korekcijas Satversmē. Tās pamudina izvirīt jautājumu cik gatava ir Latvijas sabiedrība atteikties no suverenitātes daļas un delēģēt to Eiropas Savienībai. Šis jautājums prasā no mazāk uzmanības, ka tuvināšanās ES standartiem.

Eiropas integrācijas biroja mājas lapaspuā: www.aid.lv Jūs atradīsiet sīkāku informāciju par Latvijas iestāšanos Eiropas Savienībā, ieskaitot sēkošos svarīgos dokumentus:

LATVIJAS VALDĪBAS DOKUMENTI

par Eiropas Savienības Komisijas dokumentu "Agenda 2000 - Eiropas Komisijas atziņums par Latvijas pieieikšanu iestāšos ES" (1997.gada augusts).

Nacionālās programmas integrācijai Eiropas Savienībā atjaunošā versija

(tika apstiprināta Ministru kabineta sēdē 2000.gada 13.jūnijā).

(tika apstiprināta Eiropas integrācijas padomes sēdē 1998.gada 28.aprīlī).

Latvijas Republikas

EIROPAS KOMISIJAS DOKUMENTI

Opinion on Latvia's Application for Membership of the E.U. - July 1997

Progress Report - November 1998

Progress Report - October 13, 1999

Accession Partnership - October 13, 1999 (revised February 2000)

Progress Report - November 8, 2000

Pateicīnāms par atbalstu Eiropas integrācijas biroja bibliotēkai un Eiropas Kustībai Latvijā

Mūsu adrese:

Latvijas Ārpolitikas institūts, diskusiju klubs "EiroBaltija"

Eiženbetes iela 57, Rīga, LV 1050, Latvija.

Tālrunis: 7280303, fakss: 7828089, e-pasts: eirobaltija@hotmail.com

arī

jūkstrolē vienai institūcijai un tās raksts būtu jākoncentrējas visai arbidzībai, atbilst no plānotāmas līnē izstrādē un franšu kontrolē. Dotā brīdī valdība izskata trīs dažākus variantus, kuri no institūcijām piešķirt šādas pilnvaras.

Literatūras saraksts

GRĀMATAS

1. ES un cita valstu pieredze pierobežas reģionu attīstības veicināšanā un tās izmantošanas iespējas Latvijā : pētījuma rezultāti / Asta Vārka, Andris Liepiņis, Andris Miļģevs. - Rīga : Latvijas Valsts Agrārās ekonomikas institūts, 1999. - 96 lpp.
2. Latvijas reģionālās attīstības politikas koncepcija / Valsts aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. - Rīga, b.g. - 33 lpp.
3. Reģionālā attīstība : tiesību akti, noteikumi un koncepcijas. Rīga: LR Valsts aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. - 110 lpp.
4. Valdēre Inese. Reģionālā politika Latvijā : iespēja veikt jaunus darba vietas. - Rīga, 1999. - 119 lpp.
5. Abbott Frederick M. Law and Policy of Regional Integration : the NAFTA and western hemisphere integration in the World Trade Organization system. Dordrecht, Boston, London: Martinus Nijhoff Publishers, 1995. - 217 p.
6. Billens for Sustainability? : EU Regional Policy and Accession. - Bunde, 1999. - 84 p.
7. Evans Andrew, The Law of EU Regional policy. - Stockholm, 1995. - 766 p.
8. Regionalism and Multilateralism after the Uruguay Round : convergence, divergence and interaction / Paul Demaret etc. - Brussels : European Interuniversity Press - EIF, 1997. - 368 p.
9. Regions in Europe / ed. by Patrick Le Galès and Christian. - London, New York, 1998. - 305 p.

RAKSTI

10. Dekansis Eduards Brans. Baltijas valstis kā Eiropas reģions / Dekansis Eduards Brans. Eiropas apvienošanās... integrācija un svērētāte. - Rīga : Junda, 1998. -271. - 366 lpp.
11. Keiļa Staņislavs, Kazimovskis Andris. Lai Latvijas reģions izveidē atbilstošu palu vajadzības un starptautiskās mēroka: par reģionālo reformu un Latvijas integrāciju Eiropas Savienībā / Latvijas Vēstnesis. - 2000. - 23. okt.
12. Parnis Kristīne. EK neapmierina Latvijas reģionālā politika. - Diena. - 2000. - 26. okt. - 4 lpp.
13. Spurdziņš Oskars. Reģionālā politika un reģionālā attīstība / Sarunas / sast. H. Demakova. - Rīga : Jaunā akadēmija, 2000. - 90.-98. lpp.

Pārrunu klubs "EiropBaltija" novēl ikvienam projekta "Latvija pirms un pēc Helsīnu samita" dalībniekam priecīgus Ziemassvētkus un panākumiem bagātu 2001. gadu!

M ū s u a d r e s e :

**Latvijas Ārpolitikas institūts, diskusiju klubs "EiropBaltija"
Elizabetes iela 57, Rīga, LV 1050, Latvija.**

Tālrunis: 7280302, fakss: 7828089, e-pasts: eiropbaltija@hotmail.com